
 
 
 
 
 
 
13.05.2024          № 1584 
 
 
 
О Порядке определения организаторов ярмарок на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности города-курорта Пятигорска  

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года            
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятель-
ности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года      
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», приказом министерства экономического развития 
Ставропольского края от  14 марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении По-
рядка организации на территории Ставропольского края ярмарок и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», Уставом муниципаль-
ного образования городского округа города-курорта Пятигорска, в целях 
обеспечения равных возможностей юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям в организации ярмарок на земельных участках,  находя-
щихся в муниципальной собственности города-курорта Пятигорска, - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок определения организаторов ярмарок на земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности города-курорта Пя-
тигорска, согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации горо-
да Пятигорска предоставлять по запросам Отдела торговли, рекламы и защи-
ты прав потребителей администрации города Пятигорска в течение пяти ра-
бочих дней: 

2.1. Сведения из информационной системы обеспечения градострои-
тельной деятельности. 

2.2.  Информацию о соответствии (несоответствии) организации ярма-
рочной площадки на запрашиваемой территории утвержденным документам 

consultantplus://offline/ref=756B90CDEC0DF6B1E00722610310D20F61CA354560D839AAD85C149A097EFCC7766C0768C97194A837A7C94B0B130F6C85mFs1J
consultantplus://offline/ref=756B90CDEC0DF6B1E00722610310D20F61CA354560DF3CAADF51149A097EFCC7766C0768DB71CCA437A3D7480906593DC3A52EB02C6C182795ACD873mBsEJ


территориального планирования, правилам землепользования и застройки и 
документации по планировке территории. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пятигорска Никишина И.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов 
 
 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Пятигорска 
от 13.05.2024 № 1584 

 
 

ПОРЯДОК 
определения организаторов  ярмарок на земельных участках, находящихся в 

муниципальной  собственности города-курорта Пятигорска 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок определения организаторов ярмарок на зе-
мельных участках, находящихся в муниципальной  собственности города-
курорта Пятигорска, (далее  соответственно - Порядок, ярмарка)  разработан 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Фе-
деральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 
14 марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении Порядка организации на терри-
тории Ставропольского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них» (далее – Приказ № 140/од). 

2. Ярмарки организуются юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями (далее – Хозяйствующие субъекты)  на земельных 
участках  в соответствии с требованиями Приказа № 140/од и Адресным пе-
речнем ярмарочных площадок, утвержденным постановлением администра-
ции города Пятигорска. 

3. Документом, подтверждающим право организации ярмарки,  явля-
ется договор на организацию ярмарки, заключенный между администрацией 
города Пятигорска и Хозяйствующим субъектом (далее – Договор). 

4. Заключение Договоров осуществляется на основании результатов 
открытых аукционов. 

5. В случае если ярмарочная площадка  располагается на расстоянии 
не более 5 метров от стационарных объектов торговли, общественного пита-
ния, предоставления услуг,  аукцион проводится с ограниченным кругом 
участников - среди Хозяйствующих субъектов, у которых находящиеся во 
владении, управлении, пользовании стационарные объекты торговли, обще-

consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3487BBB01703378BB2A323F06D118795D6D159F8397A6E100AA5DD8E3DL9d3L
consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3487BAB51501378BB2A323F06D118795D6D159F8397A6E100AA5DD8E3DL9d3L
consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3487B9BB1107378BB2A323F06D118795C4D101F43B7A71110FB08BDF7BC7714FC0109E2AF8EDEDC6LBdDL
consultantplus://offline/ref=756B90CDEC0DF6B1E00722610310D20F61CA354560D839AAD85C149A097EFCC7766C0768C97194A837A7C94B0B130F6C85mFs1J


ственного питания и предоставления услуг располагаются на расстоянии не 
более 5 метров от  ярмарочной площадки. 

6. Расстояние от стационарного объекта торговли, общественного пи-
тания, предоставления услуг  измеряется по прямой линии без искусственных 
и естественных преград от ближайшей точки  здания, строения, в котором 
располагается стационарное предприятие торговли, общественного питания, 
предоставления услуг, до ближайшей точки площадки, планируемой для ор-
ганизации ярмарки. 

7. Договоры заключаются на срок, установленный документацией об 
аукционе, но не более трех лет. 

II. Организация и проведение аукционов на право заключения дого-
воров на организацию ярмарок юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности города-курорта Пятигорска 

8. Целью организации и проведения открытых аукционов на право за-
ключения договоров на организацию ярмарок являются принципы равного 
доступа, равных условий и конкурентных возможностей  в организации яр-
марок для всех субъектов предпринимательской деятельности, гласности, 
объективности оценки предложений претендентов. 

9. Проводимые в соответствии с настоящим Порядком аукционы яв-
ляются открытыми по составу участников и форме подачи предложений, за 
исключением условия, указанного в пункте 5 настоящего Порядка. 

10. Предметом аукциона является право заключения договоров на ор-
ганизацию ярмарок на земельных участках, находящихся в муниципальной  
собственности города-курорта Пятигорска. 

11. В целях настоящего постановления под аукционом понимаются 
торги, победителем которых признается лицо, предложившее наиболее высо-
кую цену за право заключения Договора. 

12. В качестве организатора аукциона выступает администрация го-
рода Пятигорска (далее - Организатор аукциона). 

13. Аукционы на право заключения Договоров проводятся комиссией 
по проведению торгов на право заключения договоров на размещение неста-



ционарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по 
предоставлению услуг) на земельных участках, в зданиях, строениях, соору-
жениях, находящихся в муниципальной собственности города-курорта Пяти-
горска (далее - Комиссия). 

14. Комиссия осуществляет деятельность в соответствии с Положени-
ем о комиссии по проведению торгов на  право заключения договоров на 
размещение нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов 
по предоставлению услуг) на земельных участках, в зданиях, строениях, со-
оружениях, находящихся в муниципальной собственности города-курорта 
Пятигорска и настоящим Порядком. 

15. Плата за участие в аукционе не взимается. 

16. Организатор аукциона разрабатывает и утверждает документацию 
об аукционе, в том числе проект Договора, определяет начальную (мини-
мальную) цену предмета аукциона, устанавливает время, место рассмотрения 
заявок на участие в аукционе, устанавливает время, место и порядок прове-
дения аукциона, форму и сроки подачи заявок на участие в аукционе, вели-
чину повышения начальной (минимальной) цены предмета аукциона («шаг 
аукциона»). 

17. Документация об аукционе утверждается постановлением адми-
нистрации города Пятигорска. 

18. Начальная (минимальная) цена предмета аукциона определяется в 
соответствии с методикой, утвержденной приложением 3 к постановлению 
администрации города Пятигорска от 13.08.2021 № 3136 «О размещении не-
стационарных торговых объектов и нестационарных объектов по предостав-
лению услуг на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в муниципальной собственности города-курорта Пятигорска». 

19. «Шаг аукциона» устанавливается в пределах пяти процентов 
начальной (минимальной) цены Договора (цены лота), указанной в извеще-
нии о проведении аукциона. 

20. Организатор аукциона не менее чем за двадцать дней до дня окон-
чания подачи заявок на участие в аукционе размещает извещение о проведе-
нии аукциона и документацию об аукционе на официальном сайте муници-



пального образования города-курорта Пятигорска (далее - официальный 
сайт) и в газете «Пятигорская правда». 

21. Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения: 
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес элек-

тронной почты, номер контактного телефона Организатора аукциона; 
2) реквизиты решения о проведении аукциона; 
3) о предмете аукциона, в том числе лоты аукциона, включающие в 

себя: 
местоположение и размер (длина, ширина) ярмарочной площадки; 

схему границ земель или части земельного участка на кадастровом плане 
территории  ярмарочной площадки; 

тип ярмарки (универсальная, специализированная, сельскохозяй-
ственная); 

специализацию ярмарки; 
период размещения ярмарки; 
описание требований к оформлению внешнего вида ярмарки (при их 

наличии); 
возможность подключения ярмарочной площадки к сетям инженерно-

технического обеспечения; 
4) начальную цену предмета аукциона; 
5) о месте, дате, времени рассмотрения заявок на участие в аукционе; 
6) о месте, дате, времени проведения аукциона; 
7) о сроке, месте предоставления информации об аукционе; электрон-

ном адресе сайта в сети «Интернет», на котором размещена документация об 
аукционе. 

22. Документация об аукционе должна содержать: 
1) сведения, предусмотренные пунктом 21 настоящего Порядка; 
2) в соответствии с пунктами 25-28, 30 настоящего Порядка требова-

ния к содержанию, составу и форме заявки на участие в аукционе; 
3) форму, сроки и порядок оплаты по Договору; 
4) указание на то, что цена предмета аукциона (цена лота) не может 

быть пересмотрена в сторону уменьшения, порядок пересмотра цены пред-
мета аукциона (цены лота) в сторону увеличения; 

5) порядок, место, дату начала и дату и время окончания срока подачи 
заявок на участие в аукционе (при этом датой начала срока подачи заявок на 
участие в аукционе является день, следующий за днем размещения на офици-
альном сайте извещения о проведении аукциона); 

6) требования к участникам аукциона; 
7) порядок и срок отзыва заявок на участие в аукционе; 
8) формы, порядок, даты начала и окончания предоставления участ-

никам аукциона разъяснений положений документации об аукционе; 



9) величину повышения начальной (минимальной) цены Договора 
(«шаг аукциона»); 

10) срок, в течение которого должен быть подписан проект Договора, 
составляющий не менее десяти календарных дней и не более пятнадцати 
дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона либо 
протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион 
признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие 
в аукционе либо признания участником аукциона только одного заявителя; 

11) указание на то, что при заключении и исполнении Договора изме-
нение условий Договора, указанных в документации об аукционе, по согла-
шению сторон и в одностороннем порядке не допускается; 

12) указание на то, что условия аукциона, порядок и условия заклю-
чения Договора с участником аукциона являются условиями публичной 
оферты, а подача заявки на участие в аукционе является акцептом такой 
оферты; 

13) указание на то, что передача соответствующих прав на организа-
цию ярмарки третьим лицам не допускается; 

14) проект Договора (в случае проведения аукциона по нескольким 
лотам - проект Договора в отношении каждого лота), который является 
неотъемлемой частью документации об аукционе. 

23. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изме-
нений в извещение о проведении аукциона не позднее, чем за пять дней до 
даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного дня 
со дня принятия указанного решения такие изменения размещаются Органи-
затором аукциона на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на 
участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы со дня раз-
мещения на официальном сайте внесенных изменений в извещение о прове-
дении аукциона до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе он 
составлял не менее пятнадцати дней. Претенденты, ранее подавшие заявки на 
участие в аукционе, уведомляются о переносе дня аукциона способом, ука-
занным в заявке на участие в аукционе. 

24. Плата за предоставление информации об аукционе не взимается. 

25. Заявителем может быть юридическое лицо независимо от органи-
зационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 
происхождения капитала, индивидуальный предприниматель. 

26. На день рассмотрения заявки на участие в аукционе должны от-
сутствовать: 



1) решения о ликвидации заявителя – юридического лица или реше-
ния арбитражного суда о признании заявителя – юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного произ-
водства; 

2) решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях. 

27. Заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме, которые 
установлены документацией об аукционе. 

28. Заявка на участие в аукционе должна содержать сведения: 
28.1. Для юридических лиц: 
1) фирменное наименование (наименование) юридического лица; 
2) сведения об организационно-правовой форме юридического лица; 
3) о месте нахождения юридического лица; 
4) о почтовом адресе юридического лица; 
5) индивидуальный номер налогоплательщика; 
6) о государственной регистрации (ОГРН); 
7) копии учредительных документов заявителя; 
8) номер контактного телефона; 
9) документ, подтверждающий личность заявителя; 
10) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назна-
чении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает пра-
вом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). 
В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в 
аукционе должна содержать также доверенность на осуществление действий 
от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руково-
дителем заявителя  или уполномоченным этим руководителем лицом, либо 
нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная 
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, 
заявка на участие в аукционе должна содержать также документ, подтвер-
ждающий полномочия такого лица; 

11) копии учредительных документов заявителя; 
12) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юри-

дического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании за-
явителя - юридического лица банкротом и об открытии конкурсного произ-
водства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях; 

consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3487B8B11903378BB2A323F06D118795D6D159F8397A6E100AA5DD8E3DL9d3L


13) заявление (в случае необходимости)  о готовности обеспечить 
внешний вид ярмарки в соответствии с требованиями, определенными доку-
ментацией об аукционе или согласованный с Управлением архитектуры и 
градостроительства администрации города Пятигорска индивидуальный про-
ект оформления ярмарки. Проекты представляются  в виде фотографий (эс-
кизов, компьютерного монтажа) в формате А-4, в цветном изображении, в 3-
х различных ракурсах, в панорамном формате,  с указанием габаритов (дли-
ны, ширины, высоты). Проектами должно быть представлено место оформ-
ления ярмарочной площадки до установки строений, сооружений, использу-
емых для организации ярмарки, и после их установки; 

14) в случае если  аукцион проводится  на право заключения договора 
на организацию ярмарки на земельном участке, расположенном на расстоя-
нии не более 5 метров от  стационарных объектов торговли, общественного 
питания, предоставления услуг: 

а) заявление о том, что находящиеся во владении, управлении, поль-
зовании заявителя стационарные  объекты торговли, общественного питания, 
предоставления услуг расположены на расстоянии не более 5 метров от  яр-
марочной площадки; 

б) схемы границ находящихся во владении, управлении, пользовании 
заявителя стационарных  объектов торговли, общественного питания, предо-
ставления услуг, расположенных на расстоянии не более 5 метров от ярма-
рочной площадки, на кадастровом плане с указанием координат характерных 
точек границ территории; 

в) документы, подтверждающие  право владения, управления, пользо-
вания заявителем стационарными  объектами торговли, общественного пита-
ния, предоставления услуг, расположенными на расстоянии не более 5 мет-
ров от ярмарочной площадки. 

28.2. Для индивидуальных предпринимателей: 
1) индивидуальный номер налогоплательщика; 
2) о государственной регистрации (ОГРН); 
3) фамилию, имя, отчество; 
4) паспортные данные; 
5) сведения о месте жительства; 
6) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
7) номер контактного телефона; 
8) в случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на 

участие в аукционе должна содержать документ, подтверждающий личность 
представителя, и нотариально заверенную доверенность на осуществление 
действий от имени заявителя; 

9) заявление об отсутствии решения арбитражного суда о признании 
заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсут-
ствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, преду-
смотренном Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях; 



10) заявление (в случае необходимости) о готовности обеспечить 
внешний вид ярмарки в соответствии с требованиями, определенными доку-
ментацией об аукционе, или согласованный с Управлением архитектуры и 
градостроительства администрации города Пятигорска индивидуальный про-
ект оформления ярмарки. Проекты представляются  в виде фотографий (эс-
кизов, компьютерного монтажа) в формате А-4, в цветном изображении, в 3-
х различных ракурсах, в панорамном формате,  с указанием габаритов (дли-
ны, ширины, высоты). Проектами должно быть представлено место оформ-
ления ярмарочной площадки до установки строений, сооружений, использу-
емых для организации ярмарки, и после их установки; 

11) в случае если  аукцион проводится  на право заключения договора 
на организацию ярмарки на земельном участке, расположенном на расстоя-
нии не более 5 метров от  стационарных объектов торговли, общественного 
питания, предоставления услуг: 

а) заявление о том, что находящиеся во владении, управлении, поль-
зовании заявителя стационарные  объекты торговли, общественного питания, 
предоставления услуг расположены на расстоянии не более 5 метров от  яр-
марочной площадки; 

б) схемы границ находящихся во владении, управлении, пользовании 
заявителя стационарных  объектов торговли, общественного питания, предо-
ставления услуг, расположенных на расстоянии не более 5 метров от ярма-
рочной площадки, на кадастровом плане с указанием координат характерных 
точек границ территории; 

в) документы, подтверждающие  право владения, управления, пользо-
вания заявителем стационарными  объектами торговли, общественного пита-
ния, предоставления услуг, расположенными на расстоянии не более 5 мет-
ров от ярмарочной площадки. 

29. Организатор аукциона не вправе требовать предоставления других 
документов, кроме указанных в пункте 28 настоящего Порядка. 

30. Организатор аукциона в рамках межведомственного информаци-
онного взаимодействия и в соответствии с правилами документооборота в 
администрации города Пятигорска в течение 5 рабочих дней со дня поступ-
ления документов, указанных в пункте 28 настоящего Порядка, самостоя-
тельно запрашивает следующие сведения о заявителе: 

в отношении юридического лица - сведения, содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических лиц; 

в отношении индивидуального предпринимателя - сведения, содер-
жащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринима-
телей. 



Заявитель вправе представить Организатору аукциона документы, со-
держащие сведения, указанные в настоящем пункте, самостоятельно одно-
временно с документами, указанными в пункте 28 настоящего Порядка. 

При предоставлении заявителем документов, содержащих сведения, 
указанные в настоящем пункте, Организатор аукциона соответствующие 
межведомственные запросы не направляет.   

31. Прием документов прекращается в указанный в извещении о про-
ведении аукциона день рассмотрения заявок на участие в аукционе непосред-
ственно перед началом рассмотрения заявок. 

32. Один заявитель вправе подать только одну заявку в отношении 
каждого предмета аукциона (лота). 

33. Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок, ука-
занный в извещении о проведении аукциона, регистрируется Организатором 
аукциона. По требованию заявителя Организатор аукциона выдает расписку 
в получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения. 

34. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении уста-
новленного срока ее приема, возвращается в день ее поступления заявителю. 

35. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установлен-
ных даты и времени начала рассмотрения заявок на участие в аукционе, уве-
домив об этом в письменной форме Организатора аукциона. 

36. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может пре-
вышать десяти дней с даты окончания срока подачи заявок. 

37. Комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет 
соответствия требованиям, установленным документацией об аукционе, и 
соответствия заявителей требованиям, установленным пунктами  25-28, 30  
настоящего Порядка. 

38. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и бо-
лее заявок на участие в аукционе в отношении одного и того же лота при 
условии, что поданные ранее заявки таким заявителем не отозваны, все заяв-
ки на участие в аукционе такого заявителя, поданные в отношении данного 
лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю. 



39. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в аук-
ционе Комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе за-
явителя и о признании заявителя участником аукциона или об отказе в до-
пуске такого заявителя к участию в аукционе, которое оформляется протоко-
лом рассмотрения заявок. 

40. Заявитель не допускается к участию в аукционе в случае: 
1) непредставления документов, определенных пунктом 28 настояще-

го Порядка, либо наличия в таких документах недостоверных сведений; 
2) несоответствия требованиям, указанным в  пункте 25 настоящего 

Порядка; 
3) несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям доку-

ментации об аукционе; 
4) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или 

решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, ин-
дивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного про-
изводства на день рассмотрения заявки на участие в аукционе; 

5) наличия решения о приостановлении деятельности заявителя в по-
рядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в аукци-
оне; 

6) подачи заявки на участие в аукционе заявителем,  если находящие-
ся в его владении, управлении, пользовании стационарные объекты торговли, 
общественного питания, предоставления услуг расположены на расстоянии 
более 5 метров от границ земельного участка, на котором планируется про-
ведение ярмарки (в случае если аукцион проводится на право заключения до-
говора на организацию ярмарки на земельном участке, находящемся в муни-
ципальной собственности города-курорта Пятигорска и расположенном на 
расстоянии не более 5 метров от стационарных объектов торговли, обще-
ственного питания, предоставления услуг). 

41. Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кро-
ме указанных в пункте 40 настоящего Порядка оснований, не допускается. 

42. Протокол рассмотрения заявок ведется Комиссией и подписыва-
ется всеми присутствующими на заседании членами Комиссии в день окон-
чания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать сведения о заявите-
лях, решение о допуске заявителя к участию в аукционе и признании его 
участником аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе с обос-
нованием такого решения и с указанием положений настоящего Порядка, ко-
торым не соответствует заявитель, положений документации об аукционе, 
которым не соответствует его заявка на участие в аукционе, положений такой 

consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3487B8B11903378BB2A323F06D118795D6D159F8397A6E100AA5DD8E3DL9d3L


заявки, не соответствующих требованиям документации об аукционе. Ука-
занный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукци-
оне размещается Организатором аукциона на официальном сайте. Заявите-
лям направляются уведомления о принятых аукционной Комиссией решени-
ях не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. 

43. В случае если принято решение об отказе в допуске к участию в 
аукционе всех заявителей или о признании только одного заявителя участни-
ком аукциона, аукцион признается несостоявшимся, о чем делается запись в 
протоколе рассмотрения заявок. 

44. Заявитель становится участником аукциона с момента подписания 
Организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. 

45. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные 
участниками аукциона. 

46. Аукцион проводится Организатором аукциона в присутствии чле-
нов Комиссии и участников аукциона (их представителей). 

47. Аукционист выбирается из числа членов Комиссии путем откры-
того голосования членов Комиссии большинством голосов. 

48. Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) 
цены предмета аукциона (цены лота), указанной в извещении о проведении 
аукциона, на «шаг аукциона». 

49. Аукцион проводится в следующем порядке: 
1) Комиссия непосредственно перед началом проведения аукциона 

регистрирует явившихся на аукцион участников аукциона (их представите-
лей). В случае проведения аукциона по нескольким лотам Комиссия перед 
началом каждого лота регистрирует явившихся на аукцион участников аук-
циона, подавших заявки в отношении такого лота (их представителей). При 
регистрации участникам аукциона (их представителям) выдаются пронуме-
рованные карточки (далее - карточки); 

2) аукцион начинается с объявления аукционистом начала проведения 
аукциона (лота), номера лота (в случае проведения аукциона по нескольким 
лотам), предмета аукциона, начальной (минимальной) цены предмета аукци-
она (лота), «шага аукциона», после чего аукционист предлагает участникам 
аукциона заявлять свои предложения о цене предмета аукциона; 



3) участник аукциона после объявления аукционистом начальной 
(минимальной) цены предмета аукциона (цены лота) и цены предмета аукци-
она, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», поднимает карточку, в 
случае если он согласен заключить Договор по объявленной цене; 

4) аукционист объявляет номер карточки участника аукциона, кото-
рый первым поднял карточку после объявления аукционистом начальной 
(минимальной) цены предмета аукциона (цены лота) и цены предмета аукци-
она, увеличенной в соответствии с «шагом аукциона», а также новую цену 
предмета аукциона, увеличенную в соответствии с «шагом аукциона», и «шаг 
аукциона», в соответствии с которым повышается цена; 

5) если после троекратного объявления аукционистом цены предмета 
аукциона ни один участник аукциона не поднял карточку, участник аукцио-
на, надлежащим образом исполнявший свои обязанности по ранее заключен-
ному договору на организацию ярмарки по адресу, соответствующему лоту 
проводимого аукциона,  и письменно уведомивший Организатора аукциона о 
желании заключить Договор (далее - действующий правообладатель), вправе 
заявить о своем желании заключить Договор по объявленной аукционистом 
цене предмета аукциона; 

6) если действующий правообладатель заявил о своем желании за-
ключить Договор по объявленной аукционистом цене предмета аукциона, 
аукционист вновь предлагает участникам аукциона заявлять свои предложе-
ния о цене предмета аукциона, после чего, в случае если такие предложения 
были сделаны и после троекратного объявления аукционистом цены предме-
та аукциона ни один участник аукциона не поднял карточку, действующий 
правообладатель вправе снова заявить о своем желании заключить Договор 
по объявленной аукционистом цене предмета аукциона; 

7) аукцион считается оконченным, если после троекратного объявле-
ния аукционистом последнего предложения о цене предмета аукциона или 
после заявления действующего правообладателя о своем желании заключить 
Договор по объявленной аукционистом цене предмета аукциона ни один 
участник аукциона не поднял карточку. В этом случае аукционист объявляет 
об окончании проведения аукциона (лота), последнее и предпоследнее пред-
ложения о цене предмета аукциона, номер карточки и наименование победи-
теля аукциона и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложе-
ние о цене предмета аукциона. 

50. Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее 
высокую цену предмета аукциона, либо действующий правообладатель, если 
он заявил о своем желании заключить Договор по объявленной аукциони-
стом наиболее высокой цене предмета аукциона. 

51. При проведении аукциона Организатор аукциона в обязательном 
порядке осуществляет аудио- или видеозапись аукциона и ведет протокол 



аукциона, в котором указываются место, дата и время проведения аукциона, 
информация об участниках аукциона, начальной (минимальной) цене пред-
мета аукциона (цене лота), последнем и предпоследнем предложениях о цене 
предмета аукциона, наименовании и месте нахождения (для юридического 
лица), фамилии, имени, отчестве, месте жительства (для индивидуального 
предпринимателя) победителя аукциона и участника, который сделал пред-
последнее предложение о цене предмета аукциона. 

52. Протокол подписывается в день проведения аукциона всеми при-
сутствующими членами Комиссии, победителем аукциона и участником аук-
циона, сделавшим предпоследнее предложение о цене аукциона. Протокол 
составляется в двух экземплярах, один из которых хранится у Организатора 
аукциона, другой - передается победителю аукциона. 

53. Протокол аукциона размещается Организатором аукциона на 
официальном сайте в течение дня, следующего за днем подписания указан-
ного протокола. 

54. Протоколы, составленные в ходе проведения аукциона, заявки на 
участие в аукционе, документация об аукционе, изменения, внесенные в до-
кументацию об аукционе, и разъяснения документации об аукционе, а также 
аудио- или видеозапись аукциона хранятся Организатором аукциона в тече-
ние трех лет. 

III. Заключение Договора по результатам проведения аукциона 
 
55. Заключение  Договора осуществляется в порядке, предусмотрен-

ном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными  федеральными 
законами. 

 
56. Организатор аукциона в срок, предусмотренный для заключения 

Договора, обязан отказаться от заключения Договора с победителем аукцио-
на либо с участником аукциона, с которым заключается такой Договор, в 
случае установления факта: 

1) проведения в отношении такого участника аукциона  процедуры 
ликвидации юридического лица или принятия арбитражным судом решения 
о признании такого участника аукциона - юридического лица, индивидуаль-
ного предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

2) приостановления деятельности такого лица в порядке, предусмот-
ренном Кодексом Российской Федерации об административных правонару-
шениях; 

consultantplus://offline/ref=95730A546D65E2B8BCBC693440FFD558DE257732F80EFAA6A4A393D1360723EB8CF89A8AF28FBBBAF0F0A5FC4404M8I


3) предоставления таким лицом заведомо ложных сведений, содер-
жащихся в документах, предусмотренных  пунктом  28 настоящего Порядка. 

57. В случае установления фактов, указанных в п. 56 настоящего По-
рядка Комиссией в срок не позднее дня, следующего после дня установления  
указанных фактов, составляется протокол об отказе от заключения Договора, 
в котором должны содержаться сведения о месте, дате и времени его состав-
ления, о лице, с которым Организатор аукциона обязан отказаться от заклю-
чения Договора, сведения о фактах, являющихся основанием для отказа от 
заключения Договора, а также реквизиты документов, подтверждающих та-
кие факты.  

58. Протокол об отказе от заключения Договора размещается Органи-
затором аукциона на официальном сайте в течение дня, следующего после 
дня подписания указанного протокола.  

59. Протокол об отказе от заключения Договора подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами Комиссии. Протокол составляется в 
двух экземплярах, один из которых хранится у Организатора аукциона.  

60. Организатор аукциона в течение двух рабочих дней с даты подпи-
сания протокола передает один экземпляр протокола об отказе от заключения 
Договора лицу, с которым отказывается заключить Договор. 

61. Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты подпи-
сания протокола аукциона передает победителю аукциона проект Договора. 

62. Срок, в течение которого должен быть подписан проект договора, 
составляет не менее десяти и не более пятнадцати дней со дня размещения на 
официальном сайте протокола аукциона. 

63. В случае если  документацией об аукционе определены требова-
ния к внешнему виду ярмарки и заявка на участие в аукционе включает в се-
бя индивидуальный проект оформления ярмарки, согласованный с Управле-
нием архитектуры и градостроительства администрации города Пятигорска, 
к Договору прикладывается указанный  индивидуальный проект оформления 
ярмарки.  

64. В случае если победитель аукциона в срок, предусмотренный аук-
ционной документацией, не представил Организатору аукциона подписан-



ный Договор, переданный ему в соответствии с пунктами 61 и 62 настоящего 
Порядка, или направил Организатору аукциона письменный отказ от заклю-
чения Договора, победитель аукциона признается уклонившимся от заклю-
чения Договора. 

65. При уклонении победителя аукциона от заключения Договора 
Комиссией в срок не позднее дня, следующего за днем установления фактов 
уклонения от заключения Договора, составляется протокол об отказе от за-
ключения Договора, в котором должны содержаться сведения о месте, дате и 
времени его составления, о лице, уклонившемся от заключения Договора, 
сведения о фактах, подтверждающих отказ победителя от заключения Дого-
вора, а также реквизиты документов, подтверждающих такие факты. 

Протокол об отказе от заключения Договора подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами Комиссии. Протокол составляется в 
двух экземплярах, один из которых хранится у Организатора аукциона.  

Протокол, указанный в п. 65 настоящего Порядка, размещается Орга-
низатором аукциона на официальном сайте в течение дня, следующего за 
днем подписания указанного протокола.  

66. Организатор аукциона в течение двух рабочих дней с даты подпи-
сания протокола  об отказе от заключения Договора передает один экземпляр 
протокола лицу, уклонившемуся от заключения Договора. 

67. В случае признания победителя аукциона уклонившимся от за-
ключения Договора, указанного в п. 64 настоящего Порядка,  Организатор 
аукциона обязан заключить Договор с участником аукциона, сделавшим 
предпоследнее предложение. 

68. Заключение Договора с участником аукциона, сделавшим предпо-
следнее предложение, осуществляется в соответствии с пунктами 62, 63 
настоящего Порядка. 

69. Проект Договора подписывается участником аукциона, сделав-
шим предпоследнее предложение, в десятидневный срок и передается Орга-
низатору аукциона.  

70. Информация о заключении Договора с участником аукциона, сде-
лавшим предпоследнее предложение по цене аукциона, размещается на офи-
циальном сайте. 



71. В случае если участник аукциона, сделавший предпоследнее 
предложение, в срок, предусмотренный аукционной документацией, не пред-
ставил Организатору аукциона подписанный Договор или направил Органи-
затору аукциона письменный отказ от заключения Договора, он признается 
уклонившимся от заключения Договора. 

72. При уклонении участника аукциона, сделавшего предпоследнее 
предложение,  от заключения Договора Комиссией составляется протокол об 
отказе от заключения Договора и размещается информация на официальном 
сайте   в соответствии с пунктом 65 настоящего Порядка. 

73. В случае если Договор не заключен с победителем аукциона и с 
участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение, аукцион при-
знается несостоявшимся. 

 
74. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине пода-

чи единственной заявки на участие в аукционе, либо признания участником 
аукциона только одного заявителя, с лицом, подавшим единственную заявку 
на участие в аукционе, в случае, если указанная заявка соответствует требо-
ваниям и условиям, предусмотренным документацией об аукционе, а также с 
лицом, признанным единственным участником аукциона, Организатор аук-
циона заключает Договор на условиях и по начальной (минимальной) цене 
аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона. 

75. Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты при-
знания аукциона несостоявшимся передает лицу, подавшему единственную 
заявку на участие в аукционе, либо лицу, признанному единственным участ-
ником аукциона, проект Договора. 

76.  Срок, в течение которого должен быть подписан проект Догово-
ра, составляет не менее десяти и не более пятнадцати дней со дня размеще-
ния на официальном сайте протокола аукциона. 

77. В случае если  документацией об аукционе определены требова-
ния к внешнему виду ярмарки и заявка на участие в аукционе включает в се-
бя индивидуальный проект оформления ярмарки, согласованный с Управле-
нием архитектуры и градостроительства администрации города Пятигорска, 
к Договору прикладывается указанный  индивидуальный проект оформления 
ярмарки.  



78. Договор за право организации ярмарки заключается на условиях, 
указанных в извещении о проведении открытого аукциона и документации 
об аукционе (с единственным участником аукциона - по начальной цене; с 
победителем аукциона - по цене, предложенной победителем аукциона; в 
случае заключения данного Договора с участником аукциона, который сде-
лал предпоследнее предложение о цене договора купли-продажи права, - по 
цене, предложенной таким участником), и с учетом периода организации яр-
марки. 

79. Существенными условиями Договора на организацию ярмарки 
являются: 

1) основания заключения Договора; 
2) цена предмета аукциона, за которую победитель аукциона (един-

ственный участник аукциона) приобрел право на заключение Договора, а 
также порядок и сроки ее внесения; 

3) тип ярмарки; 
4) специализация ярмарки; 
5) месторасположение  ярмарочной площадки; 
6) размер (длина, ширина) ярмарочной площадки; 
7) требования  к внешнему виду  ярмарки (в случае если  они опреде-

лены документацией об аукционе) или обеспечение соответствия оформле-
ния внешнего вида ярмарки индивидуальному проекту, согласованному с 
Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Пя-
тигорска;  

8) период размещения ярмарки; 
9) ответственность сторон. 

80. Изменение существенных условий Договора, а также передача 
или уступка прав третьим лицам по такому Договору не допускаются. 

81. Договор расторгается по инициативе Хозяйствующего субъекта в 
следующих случаях: 

1) ликвидации юридического лица, являющегося стороной Договора, 
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации; 

2) прекращения деятельности индивидуального предпринимателя, яв-
ляющегося стороной Договора, в соответствии с гражданским законодатель-
ством Российской Федерации; 

3) по инициативе юридического лица, индивидуального предприни-
мателя с уведомлением им администрации города Пятигорска не менее чем 
за 2 месяца до календарной даты прекращения организации ярмарки. 



82. Договор расторгается по инициативе администрации города Пяти-
горска в следующих случаях: 

1) неоднократного (два и более раз) нарушения юридическими лица-
ми или индивидуальными предпринимателями условий Договора; 

2) принятия администрацией города Пятигорска решений: 
а) о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных 

дорог, в случае если  расположение ярмарочной площадки препятствует 
осуществлению указанных работ; 

б) об использовании территории, занимаемой ярмарочной площадкой, 
для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением оста-
новок городского общественного транспорта, организацией парковочных 
мест, иных элементов благоустройства; 

в) о размещении объектов капитального строительства на территории, 
занимаемой ярмарочной площадкой; 

3) исключения из перечня ярмарочных площадок, утвержденного ад-
министрацией города Пятигорска, адреса размещения ярмарочной площадки, 
включенного в Договор. 

83. О намерении расторгнуть Договор стороны уведомляют друг дру-
га по фактам, указанным: 

1) в подпунктах 1, 2 пункта 81 - со дня ликвидации юридического ли-
ца, прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимате-
ля; 

2) в подпункте 1 пункта 82 – не менее чем за 7 календарных дней до 
дня расторжении Договора; 

3) в подпункте 2 пункта 82 – не менее чем за 30 календарных дней до 
дня расторжения Договора; 

4) в подпункте 3 пункта 82 – в течение одного рабочего дня со дня 
вступления в силу постановления администрации города Пятигорска об ис-
ключении из перечня ярмарочных площадок, утвержденного администраци-
ей города Пятигорска,  адреса размещения ярмарочной площадки, по кото-
рому заключен Договор. 

84. Договор на организацию ярмарки подлежит хранению Организа-
тором аукциона в течение трех лет со дня окончания срока Договора. 

Исполняющий обязанности  
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска                                                 И.И.Никишин 
 
 
 
 


	Приложение
	I. Общие положения
	III. Заключение Договора по результатам проведения аукциона


